البته نگاره هایی
که در آنها سیمای پیامبر)ص( به صورت آشکار نقاشی شده باشد بسیار نادرند )عکاشه،1380:
197(. مانند تصاویر موجود در جامع التواریخ که در دوران حکمرانی ایلخانان، مصور شده است.
نقش سلسله های پادشاهی مختلف را در نگارگری ایرانی_اسلامی نباید دست کم گرفت.
به عنوان مثال هلاکو نخستین شاه ایلخاني در سال )1258/ 655( دولتی تشکیل داد که
نوعی تجدید پادشاهي ایراني بود )رضایی،1378: 185(. جانشین او اباقاخان )1265-1282/
681-664( که با فرمانروایان غربی ارتباط داشت، دارای زنی مسیحی بود؛ این مساله یکی از
عوامل نفوذ هنر مسیحی در دربار مغولان در سالهای بعد شد. از سویی ارغون خان )1291-
691/1284-683( بودایی بود و بدون شک راه نفوذ هنر آسیای مرکزی و چین را به روی ایران
باز کرد )گری،1383: 24-23(. تا اینکه غازان خان )695/1295( دین اسلام را مذهب رسمی
ایران اعلام کرد )قدیانی،1384: 73(. غازان خان و وزیر او رشید الدین،1 نیم قرن در بازسازي
و رشد اقتصادي و فرهنگی ایران دخیل بودند. تبریز این دوران شهري شلوغ، شکوفا و گشاده
به روي همه نوع تأثیرات بود. رشید الدین، در تبریز بنگاه دانش و هنری به نام ربع رشیدی
ساخت که مجتمعي علمي، تولیدي و صنعتي، داراي کتابخانه وصورتخانه و موقوفات و ...

و تحلیلی می باشد.

شاخصه های نگارگری ایران در دوره ایلخانان مغول
هنر در دوره ایلخاني مملو از تأثیرات مختلف شرق دور به ویژه هنر دوره )یوآن و سونگ
چین( بود. »در این دوران هنرمندان چیني به دعوت حکام مغول به ایران سفر می کردند و

1- رشید الدین فضل الله ابن عمادالدوله ابوالخیر،
در سال )1247 /645( در همدان زاده شد و در
سن 30 سالگی اسلام آورد. )رشیدالدین، 1362

) 33:
2-» صورتخانه بخشي از کارگاه هنري کتابخانه
بود که در آن مصوران و مذهبان به کار تصویر و
تذهیب مشغول بودند، که به نظر تالبوت رایس
کسانی که در مصور کردن جامع التواریخ دست
داشته اند عبارتند از: استاد ارم، استاد تهمورث،
اســتاد لهراسب و استاد الپ ارســلان« )آژند،

جامع التواریخ از آثار ارزشمند کهن درباره تاریخ اسطوره ها، باورها و فرهنگ قبایل ترک و
مغول و سایر اقوام است. رشید الدین فضل الله، این کتاب را به درخواست غازان خان نوشت و
چون غازان خان در گذشت، آن را به اولجایتو تقدیم کرد. نوشتن این کتاب در تاریخ )1300
/700( آغاز و در سال 710 هجری پایان یافت. احتمالاً غازان خان می دانسته که مغولان با
وجود برتری که بر ایرانیان دارند ناچار در عنصر فرهنگ و تمدن ایرانی محو خواهند شد،
بنابراین خواست که برای بازماندگان مغول یادگاری از تاریخ و عاداتشان به جای گذارد.